และปัลลิส ภายหลังไดถูกมหาอำนาจตะวันตกคือ อังกฤษและฝรั่งเศสเขายึดครองไปหมดจนเหลือพื้นที่ประเทศไทยในปัจจุบัน ภายหลังจากที่ฝรั่งเศสได้ยึดครองดินแดนที่เคยเปนของไทยมาก่อน ต่อมาได้มีการกำหนดเขตแดนระหวางไทย-ลาว และไทย-กัมพูชา โดยมีการทำหนังสือสัญญาระหวางสยาม-ฝรั่งเศส ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2447) คณะกรรมการปกปนเขตแดนได้ทำแผนที่แสดงเขตแดนในสวนที่ไม่ไขแมนน้ำโขงในตอนทิวเขาหลวงพระบาง ตอแมนน้ำเหือง จนออกสูแมนน้ำโขง ดวยแผนที่มาตราสวน 1/200,000 จำนวน 5 ระวัง และในขวงทิวเขาพนมดงรัก 3 ระวัง เขตแดนเมืองเสียมราฐ พระตะบอง และจังหวัดตราด อีก 3 ระวัง ทำเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้พิมพ์ก็มีหนังสือสัญญา ลงวันที่ 23 มีนาคม ค.ศ. 1907 (พ.ศ. 2450) ในสัญญาฝรั่งเศสคืนเมืองดามชายและจังหวัดตราดให้ไทย แต่ไทยยกเมืองเสียมราฐและพระตะบองให้ฝรั่งเศส ดังนั้นแผนที่คณะกรรมการปกปนเขตแดนที่ทำไปแล้วจึงต้องแก้ไขโดยเฉพาะเมืองดามชาย ซึ่งแต่เดิมเสนเขตแดนแยกจากแมนน้ำเหืองมาตามน้ำหมัน

เขตฯ และนโยบายส่งเสริมการลงทุนของเขตฯ หากเขตเศรษฐกิจพิเศษสะพาน-เซโน สามารถพัฒนาได้ตามที่วางแผนไว้ คือ เป็นศูนย์กลางการค้าและบริการของแนวเศรษฐกิจตะวันออก-ตะวันตก เขตฯ จะเป็นหัวรถจักรที่จะช่วยให้ สปป. ลาว พัฒนาไปไกลเป้าหมายในการลดความยากจน สร้างพื้นฐานด้านอุตสาหกรรมและความทันสมัยภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) อย่างไรก็ตาม การดึงดูดนักลงทุนต่างชาติโดยเฉพาะสำหรับประเทศไทยที่เป็นเพื่อนบ้านที่ใกล้ชิดให้เข้าไปลงทุนในลาว เพื่อสร้างงาน สร้างรายได้ และพัฒนาฝีมือแรงงานลาวจะช่วยให้มีการพัฒนาสู่เป้าหมายได้เร็วขึ้น